Est igitur osculum corporale, osculum spiritale, osculum intellectuale. Osculum corporale impressione fit laborum, osculum spiritale coniunctione animorum, osculum intellectuale per Dei Spiritum infusione gratiarum. Osculum proinde corporale, non nisi certis et honestis causis, aut offerendum est, aut recipiendum.

¹⁷³ W. MAP, *De nugis curialium or Courtiers' trifles*, cit., p. 80 [dist. I, c. 24].

Verbi gratia, in *signum* reconciliationis, quando fiunt amici, qui prius inimici fuerant ad invicem; in *signum* pacis, sicut communicaturi in Ecclesia interiorem pacem exteriori osculo demonstrant; in *signum* dilectionis, sicut inter sponsam et sponsam fieri permittitur; vel sicut ab amicis, post diuturnam absentiam et porrigitur et suscipitur; in *signum* catholicae unitatis, sicut fit cum hospes suscipitur. Sed sicut plerique aqua, igni, ferro, cibo et aere, quae naturaliter bona sunt, in suae crudelitatis vel voluptatis satellitium abutuntur; ita perversi et turpes, etiam hoc bono, quod ad ea significanda quae diximus, lex naturalis instituit, sua quodammodo flagitia condire nituntur; ipsum osculum turpitudine tanta foedantes, ut sic osculari nihil aliud sit quam adulterari. Quod quam sit detestandum, quam abominandum, quam fugiendum, quam adversandum, quilibet honestus intellegit.¹⁷⁴

Appunto: sembra che Aelredo metta in guardia gli ‘onesti’ futuri lettori del V Canto, impreparati di fronte all’eccesso non simbolico – non razionalizzabile – dell’atto *sub iudice*. È un eccesso che è violenza nei confronti di un sistema ideologico saldo, coerente, totalizzante, che trova il suo braccio secolare nella dottrina della *fin’amor*. *Tout se tient*: la gerarchizzazione dei rapporti politici ed economici di vassallaggio viene sigillata proprio dalla concessione del bacio, che vincola, nel rispetto dei ruoli, a issare il gonfalone della mutua dipendenza. Nell’*homagium manuum et osculi oris* è il signore feudale che, impetrato, prende l’iniziativa di sollevare a sé il deferente cavaliere per accoglierlo nella cerchia comitale. L’atto è avvalorato dal contesto cerimonioso, spesso reso solenne dalla presenza di testimoni: «1) Dans l’*Hominiuum* (‘hommage des mains’), en signe du don qu’il fait de sa personne, le vassal place ses mains jointes entre celles de son seigneur (*immixtio manuum*). 2) Dans la *Fidelitas*, pour sceller le serment de *fidelité* mutuelle, le seigneur et le vassal échangent un baiser sur la bouche».¹⁷⁵ Il servizio d’Amore reitera nel cifrario del codice erotico questo cortese eufemismo. Nel *Roman de la rose* l’Amante che si assoggetta al servizio d’Amore è esplicitamente qualificato dal dio come *vassaus*; in atto di omaggio l’Amante si china per baciargli i piedi, ma Amore lo prende per la mano e gli concede il bacio della bocca: «Si me besseras en la bouche, / ou onques nus vilains ne touche. / Je n’i lesse mie touchier / chascun vilain, chascun porchier, / ainz doit estre cortois et frans / cui ge ensint a home